
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  27   Del  06-03-2017

Oggetto:DETERMINAZIONE TARIFFE SALE COMUNALI E PALESTRA.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  sei del mese di marzo alle ore 17:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO A
MASSARI ANDREA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
-che l’Amministrazione Comunale è proprietaria di alcune proprietà immobiliari comunale, tra cui,
in particolare, quelle identificate catastalmente come di seguito:
- foglio n. 7, part. n. 281 sub. 6, sala di Meggiano;
- foglio n. 7, part. n. 535, locali dell’edificio di Meggiano;
- foglio n. 15, part. n. 404 sub. 4, sala Piedipaterno;
- foglio n. 20, part. n. 123, palestra comunale in Loc. Borbonea;



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che le suddette proprietà possono essere utilizzate anche da privati cittadini, ovvero da
associazioni, locali e non, per attività di interesse socio culturale, nonché per favorire varie forme
associative e di aggregazione della cittadinanza;

- che l’amministrazione comunale intende concedere in uso le suddette sale per soddisfare esigenze
di natura sociale, culturale, di aggregazione della popolazione;

-che, per quanto riguarda in particolare la palestra comunale, l’Amministrazione, consapevole della
carenza nel territorio di strutture sportive, intende favorire l’utilizzazione della stessa da parte di
giovani, in particolare di quelli residenti nel territorio, che in mancanza di altre strutture sportive
dovrebbero recarsi al di fuori del territorio comunale;

-che l’amministrazione comunale ritiene opportuno dare ai cittadini, con particolare riferimento ai
residenti del Comune di Vallo di Nera, la possibilità di utilizzare le suddette proprietà immobiliari
per fini sociali, culturali, sportivi e ricreativi, mettendo a disposizione i relativi locali;

CONSIDERATO inoltre che l’amministrazione comunale ritiene che le esigenze di manutenzione,
riscaldamento e di pagamento delle utenze relative alle proprietà dell’Ente richiedano la necessità di
prevedere delle tariffe per la concessione dei locali e, conseguentemente, le tariffe da applicare per
l’uso delle sale e della palestra comunale debbano essere così determinate:

USO SALE COMUNALI – tariffe nella seguente misura:
-Per i cittadini residenti nel Comune di Vallo di Nera, nonché per associazioni di promozione
sociale, ONLUS, Enti pubblici e Associazioni di volontariato che le richiedano per lo svolgimento
di attività senza scopo di lucro:

Euro 50,00 per 1 giorno;
Euro 70,00 per 2 giorni;
Euro 100,00 per 3 giorni;

Qualora non vi sia l’uso del riscaldamento, la tariffa è automaticamente ridotta del 50%;

- Per i cittadini non residenti nel Comune di Vallo di Nera, per associazioni, società, enti o altri
soggetti che richiedano l’uso delle sale per attività  aventi scopo di lucro, l’Amministrazione
Comunale si riserva di concedere l’uso della sala di volta in volta in base alle richieste che
perverranno, determinando comunque il corrispettivo da corrispondere nella seguente misura:

Euro 100,00 per 1 giorno;
Euro 120,00 per 2 giorni;
Euro 150,00 per 3 giorni;

Qualora non vi sia l’uso del riscaldamento, la tariffa è automaticamente ridotta del 50%;

-Per l’uso delle sale per la celebrazione di matrimoni di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 35
del 18.04.2015:
- Ex palazzo comunale – Via della Scuola n. 1 in Vallo di Nera;
- Ex convento di S. Maria – Piazza Santa Maria n. 8 in Vallo di Nera;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 06-03-2017 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

La tariffa è fissata in €. 100,00.

Le suddette tariffe non sono comprensive della pulizia delle sale, che è comunque a carico degli
utilizzatori.

USO DELLA PALESTRA COMUNALE
Nel richiamare il Regolamento per l’utilizzo della palestra comunale, approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2014, composto da n. 11 articoli quale parte integrante e
sostanziale e precisa che la richiesta al Sindaco del Comune per la concessione in uso della palestra
comunale dovrà essere presentata da un responsabile quale utilizzatore dei locali e referente per il
Comune, che è tenuto ad osservare incondizionatamente le dichiarazioni presentate su apposita
domanda/modello disponibile presso gli uffici comunali, indicando chiaramente l’attività che si
intende svolgere e quanto di seguito riportato:

la diretta responsabilità per il totale uso dell’immobile circa lo svolgimento delle attività,-
sollevando l’Amministrazione Comunale da ogni e qualsiasi responsabilità, sia di carattere
amministrativo, civile e penale, per eventuali incidenti e danni a persone o cose che
potessero avvenire prima, durante e dopo l’utilizzazione degli impianti sportivi avuti in uso;
di rispettare quanto previsto dal regolamento d’uso della palestra comunale, in corso di-
approvazione da parte del Consiglio Comunale, dichiarando di averne conoscenza;
di provvedere alla sorveglianza e custodia della palestra e dei relativi servizi ed annessi;-
di impegnarsi a risarcire eventuali danni cagionati all’immobile ed alle attrezzature nel corso-
delle esercitazioni;
di non organizzare manifestazioni agonistiche con la presenza di pubblico;-
di essere a conoscenza che l’eventuale concessione può essere ritirata in qualunque-
momento dall’Amministrazione Comunale, senza pretese di risarcimenti ed indennizzi da
parte degli utilizzatori, qualora la palestra debba essere utilizzata, nello stesso periodo ed
orario, a fini scolastici, per lavori urgenti di manutenzione ordinaria e straordinaria o per
altre esigenze dell’Ente, ovvero qualora non vengano rispettate le condizioni, poste ed
accettate sull’uso della palestra;
di essere consapevole delle sanzioni penali cui può andare incontro in caso di falsità in atti e-
di dichiarazioni mendaci, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

La tariffa, considerato il costo delle utenze e della manutenzione, la tariffa viene fissata in:
€. 15,00 al giorno con l’uso del riscaldamento senza l’uso della doccia;-
€. 13,00 al giorno senza l’uso del riscaldamento e senza l’uso della doccia.-

Tali prezzi vengono stabiliti sulla base dei costi sostenuti dal Comune per le utenze di energia
elettrica e gas.

VISTA la Legge 24.12.2013 n. 350;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.L. 27.12.2000 n. 392, convertito in legge 28.02.2001 n. 26;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ex art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000, del Responsabile dell’Area Tecnica;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 06-03-2017 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile ex art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000, del Responsabile dell’Area Finanziaria.

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. Di approvare  le seguenti tariffe per l’anno 2017 riguardanti l’uso delle proprietà comunali:

-Per i cittadini residenti nel Comune di Vallo di Nera, nonché per associazioni di promozione
sociale, ONLUS, Enti pubblici e Associazioni di volontariato che le richiedano per lo svolgimento
di attività senza scopo di lucro:

Euro 50,00 per 1 giorno;
Euro 70,00 per 2 giorni;
Euro 100,00 per 3 giorni;

Qualora non vi sia l’uso del riscaldamento, la tariffa è automaticamente ridotta del 50%;

- Per i cittadini non residenti nel Comune di Vallo di Nera, per associazioni, società, enti o altri
soggetti che richiedano l’uso delle sale per attività  aventi scopo di lucro, l’Amministrazione
Comunale si riserva di concedere l’uso della sala di volta in volta in base alle richieste che
perverranno, determinando comunque il corrispettivo da corrispondere nella seguente misura:

Euro 100,00 per 1 giorno;
Euro 120,00 per 2 giorni;
Euro 150,00 per 3 giorni;

Qualora non vi sia l’uso del riscaldamento, la tariffa è automaticamente ridotta del 50%;

-Per l’uso delle sale per la celebrazione di matrimoni di cui alla Delibera di Giunta Comunale n. 35
del 18.04.2015:
- Ex palazzo comunale – Via della Scuola n. 1 in Vallo di Nera;
- Ex convento di S. Maria – Piazza Santa Maria n. 8 in Vallo di Nera;

La tariffa è fissata in €. 100,00.

Le suddette tariffe non sono comprensive della pulizia delle sale, che è comunque a carico degli
utilizzatori.

Per l’Uso della palestra comunale, nel richiamare il Regolamento approvato con Delibera di
Consiglio Comunale n. 24 del 29.09.2014, composto da n. 11 articoli, quale parte integrante e
sostanziale, considerato il costo delle utenze e della manutenzione, la tariffa viene fissata in:

€. 15,00 al giorno con l’uso del riscaldamento senza l’uso della doccia;-
€. 13,00 al giorno senza l’uso del riscaldamento e senza l’uso della doccia.-

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 06-03-2017 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

2. Di dichiarare, con ulteriore votazione unanime favorevole, il presente atto immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Messi Massimo

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 06-03-2017 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 13-06-18 al 28-06-18, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 2311 in data 13-06-18, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 13-06-18 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 13-06-18 al 28-06-18.

E' divenuta esecutiva il giorno  06-03-17:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 06-03-2017 - Pag. 6


